
 

 
1 

015 

 

UNIONE DEI COMUNI 

DELLA VALLE USTICA 

Città Metropolitana di  

Roma Capitale 

 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE n. 5 del 24  Febbraio 2022                                       

OGGETTO: 

Determinazione di  impegno di spesa e liquidazione relativa al compenso 

responsabile ufficio tecnico anno 2022 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022 per gli enti locali differito al 31 marzo  
2022; 
Visto l’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000, commi 1,3 e 5, che stabilisce l’autorizzazione automatica 

dell’esercizio provvisorio in caso di proroga dell’approvazione del bilancio di previsione e le modalità di 

gestione in tale periodo, sulla base degli stanziamenti del secondo esercizio (2022) del bilancio di previsione 

deliberato l’anno precedente (2021-2022-2023); 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e visto, 
in particolare, l’art. 30, relativo agli affidamenti in economia di lavori, servizi, forniture sotto soglia; 
Vista la deliberazione della Giunta Unionale relativa all’incarico affidato ex art.110 Tuel all’ing.Angelini 

Alessandro; 

Visto lo statuto Unionale; 

Visto il regolamento  sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento  dei contratti; 

Visto che con deliberazione del Consiglio Unionale  n. 7  del 7  Giugno  2021  è stato approvato il bilancio di 

previsione 2021-2022-2023;  



 

 
2 

VISTO il Decreto del Presidente n. 2 del 15/10/2021 relativo alla nomina del responsabile del servizio 

finanziario; 

Visto  il D.lgvo 33/2013; 

Vista la L.190/2012;    

Vista La L.136/2010; 

Accertata la regolarita’ contributiva; 

DETERMINA 

 

- Di impegnare la spesa e di procedere all’imputazione , ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. n. 118/2011 –  
delle somme  IVA inclusa, in base alla seguente tabella che contiene il cronoprogramma di spesa riferito 
all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva giuridicamente 
perfezionata bilancio di previsione 2021-2022-2023 esercizio provvisorio 2022 seconda annualità 
esercizio 2021-2023; 

 

Soggetto creditore 
Esercizio 
registrazione 

Esercizio 
esigibilità  
imputazione 

Capitolo 
spesa 

Importo 
imputato 

Codice Miss-
prog-macro  

Capitolo 
entrata 

Ing. Angelini 
Alessandro con 
sede in Cisterna di 
Latina via Appia 
Nord Km.51 n.12 2022 2022 117/01 16.999,92 1.03.02.11  

Di liquidare le occorrende somme ,  senza ulteriori atti formali ma  dopo il successivo ricevimento di 
regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 
oppure previa presentazione di idonea      documentazione amministrativo-fiscale entro l’impegno assunto 
ed aver effettuato il controllo sulla      regolarità della prestazione o fornitura come prescritto dall’art.184 del 
D.lgs 267/2000 

- Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

- Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del Dlgs 267/2000 e s.m.i.Tuel, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

- Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 

Vicovaro  24  Febbraio 2022    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Ing Alessandro Angelini 

 

 

i 



 

 
3 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi degli art. 147 bis comma 1 e copertura finanziaria ai sensi 
del’art. 151 comma 4 e  5, del D.Lgs. n. 267/2000. Si attesta inoltre  di aver effettuato la valutazione di 
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione con esito positivo, dando atto altresì 
che il provvedimento, dalla data odierna, è esecutivo ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii. 

Vicovaro 24 Febbraio   2022                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                           F.to Ing.Alessandro Angelini          

                                                         


